
 
                    

COMUNE DI STEZZANO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                  COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

COD.10211 

 

DELIBERAZIONE N° 177 SEDUTA DEL 17-11-2022 

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ANNO 2023. 

 

 

La Giunta Comunale è convocata nella sede municipale alle ore 16:25 con la presenza dei Signori: 

 
 

Nome e Cognome Carica Presente / Assente 

Simone Tangorra SINDACO Presente 

Luigi Bresciani ASSESSORE Presente 

Paolo Crippa ASSESSORE ESTERNO Presente 

Paola Tondolo ASSESSORE Assente 

Simone Gotti ASSESSORE Presente 

Stefania Ferrari ASSESSORE Presente 

Totale Presenti    5 Assenti    1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Davide Bellina. 

 

Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, ne assume la presidenza dichiarando aperta la seduta 

ed invitando la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 

2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui 

all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

• l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina il canone di cui al 

comma 816 sopra citato; 

• l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, con regolamento 

da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, 

n. 446; 

• l’art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato i capi I e II del D.Lgs 15 

novembre 1993, n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e ogni altra 

disposizione in contrasto con le norme di disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.03.2021, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

446/1997, con la quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui alla Legge n. 

160/2019 articolo 1, commi 816-836 e 846-847, in vigore dal 1° gennaio 2021; 

- la propria deliberazione n. 43 del 25.03.2021 con la quale sono state determinate ed approvate le 

tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con 

decorrenza 1° gennaio 2021; 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l’anno 2023, come da allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Richiamato l’allegato A del Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale inerente alla 

classificazione delle strade, aree e spazi pubblici per occupazione suolo in categoria 1 e 2. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare 

gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione. 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai Funzionari Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 - l° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

DELIBERA 



1. Di approvare le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria per l’anno 2023, confermando quanto determinato con propria deliberazione n. 43 del 

25.03.2021 come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di considerare fattispecie non imponibili ai fini dell’applicazione del canone patrimoniale le 

occupazioni permanenti con tende fisse o retraibili e le occupazioni giornaliere con tende e simili (art. 

52 del Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale). 

3. Di stabilire la scadenza al 31 marzo 2023 per il pagamento annuale del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ad esclusione dell’occupazione di cui all’art. 1, 

comma 831, della citata legge, come sostituito dal comma 848 della legge 30.12.2020 n. 178, che 

disciplina le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità 

il cui versamento a norma di legge deve essere effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno. 

 

4. Di trasmettere il presente atto alla ditta San Marco S.p.A., concessionaria del servizio di riscossione 

del canone. 

 

5. Di demandare al Responsabile dell’U.O. Finanziaria e Tributi tutti i successivi provvedimenti inerenti 

e conseguenti all'adozione del presente provvedimento. 

 

Successivamente e separatamente, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000, 

DICHIARA 

il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale  

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA - ANNO 2023. 

 

SETTORE FINANZIARIA E TRIBUTI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 

competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 

nella sua qualità di responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta stessa. 

Stezzano, 10-11-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Valentina Bonetti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 

competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 

nella sua qualità di responsabile del Settore Finanziario, esprime per quanto di competenza parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 

Stezzano, 10-11-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to Valentina Bonetti 

 

 
 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 177/2022 

 

 

Il Presidente 

f.to Simone Tangorra 

 

Il Segretario Generale 

f.to Davide Bellina 

 

 

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI - ART. 124 D.LGS. 267/2000 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online dal 23-11-2022  al 08-12-2022 

                                                                                                                

n° 1219  reg. pubblicazioni.                                                  
 

Il  Il Messo Comunale 

f.to Salvatore Signorelli 

   

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

- ARTT. 124 E 125 D.LGS. 267/2000 - 

La presente delibera pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, come previsto dall’art. 124 del 

D.Lgs. 267/2000, è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

267/2000.                    

                                                                                     

 

 

 

Il Segretario Generale 

f.to Davide Bellina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- ART. 134, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 

La presente delibera, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio on-line, diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 allo scadere del decimo 

giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata eseguibilità. 

            

 

 














